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قیمت کالاهای اساسی در هفته سوم اردیبهشت ماه
بررســی وضعیت بازار کالاهای اساسی در هفته سوم اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ 
حاکی از کمبود شــدید روغن نباتی در مغازه ها است ضمن اینکه وضعیت بازار 
شــکر نیز مناسب نیست.به گزارش خبرنگار مهر، بررسی وضعیت بازار کالاهای 
اساسی در هفته سوم اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ حاکی از کمبود شدید روغن نباتی 
در مغازه ها است ضمن اینکه وضعیت بازار شکر نیز مناسب نیست. بررسی های 
میدانی خبرنگار مهر نشــان می دهد که قیمــت ماکارونی که در روزهای اخیر 
گرانی آن حسابی سر و صدا کرده، هنوز در مغازه های سطح شهر تغییری نکرده 
و هر بســته ماکارونی ۷۰۰ گرمی به قیمت ۸,۵۰۰ تومان فروخته می شود.البته 
عرضه ماکارونی نیز به شــدت کم شده و در همه مغازه ها نمی توان آن را یافت 
همچنین تولیدات برندهای معروف کاملًا نایاب شده و برندهای متفرقه در بازار 
عرضه می شــود. در همین زمینه روز گذشته سید محمدرضا مرتضوی، رئیس 
انجمن آرد ســازان کشور در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه وقفه ای در 
تولید ماکارونی ایجاد نشــده است، گفته بود: اگر کمبودی در بازار وجود داشته 
به دلیل تغییر قیمت و آماده سازی بسته بندی های جدید بوده است.همچنین 
در حوزه روغن، این کالا تقریباً نایاب شده و در برخی مغازه ها فقط روغن ذرت 
عرضه می شــود، برخی از فروشــگاه ها نیز قیمت این کالا را مخدوش کرده و با 
قیمت های گران تر از نرخ مصوب آن را به مردم عرضه می کنند ضمن اینکه در 
مغازه های زیادی موجودی روغن تقریباً صفر اســت. همچنین قیمت گوشــت 
گوساله نیز با ۱۸ هزار تومان افزایش نسبت به هفته قبل مواجه بوده است.براین 
اســاس عرضه شکر نیز به اندازه کافی نیست و قیمت این کالا در نقاط مختلف 
شهر و فروشگاه های مختلف متفاوت است. قیمت هر شانه تخم مرغ نیز ۴۷ هزار 

تومان است که ۴ هزار تومان از نرخ مصوب آن گران تر است.

وزارت صمت طرح پیش فروش  گروه بهمن را ابطال کرد
دستور به توقف فروش خودرو در دقیقه 90

در حالیکــه قرار بود گــروه خودروســازی بهمن موتور، روزگذشــته طرح 
پیش فروش محصول فیدلیتی پرایم را به مرحله اجرا درآورد، با توجه به دستور 
توقف هرگونه فروش خودرو، خارج از ســامانه یکپارچه، وزارت صمت این طرح 
پیش فروش را ابطال کرده و براین اســاس بهمن موتور نیز اعلام کرده است که 
زمان عرضه این محصول متعاقبا اطلاع رســانی خواهد شد.گروه بهمن موتور در 
نظر داشت که چهارشنبه هفته گذشته )۱۴ اردیبشهت ماه( محصول فیدلیتی 
پرایم را پیش فروش کند اما با توجه به تغییر روز عید، بنا بردرخواست مشتریان، 
زمان ثبت نام و در شــرکت در این طرح، به تعویق و به دیروز )شــنبه( موکول 
شد.اما با توجه به اینکه به دستور وزارت صنعت، معدن و تجارت فروش و عرضه 
محصولات خودروسازان صرفا در »سامانه یکپارچه فروش« انجام خواهد شد و 
هرگونه فروش خارج از این ســامانه متوقف شده است، طرح مذکور بهمن موتور 

امروز ابطال شده است.
بهمن موتــور نیز در اطلاعیه ای در این رابطه اعلام کرده اســت: با توجه به 
درخواســت فوری وزارت صنعت، معدن و تجارت طی نامه شماره ۳۷۸۰۰/۶۰ 
تاریــخ ۱۷/۰۲/۱۴۰۱ مبنــی بر توقف فــروش محصول فیدلیتــی مورخ روز 
جاری، ضمن پوزش از همه مشــتریان، به استحضار می رساند که زمان عرضه 
این محصول متعاقبا اطلاع رســانی خواهد شد.شایان ذکر است که روزگذشته 
)شنبه ۱۷ اردیبهشت ماه(، عبدالله توکلی- سرپرست دفتر صنایع خودرو وزارت 
صنعت، معدن و تجارت- در نامه ای خطاب به کلیه مدیران عامل شــرکت های 
خودروسازی کشور، ضمن ابلاغ موضوع فروش و عرضه محصولات صرفا از طریق 
سامانه مذکور، تاکید کرد که هرگونه عرضه از طروق دیگر فوراً بایستی متوقف 
شود. هفته گذشته سیدرضا فاطمی امین- وزیر صنعت، معدن و تجارت  سامانه ای 
جدید برای فروش خودرو معرفی و اعلام کرد: به منظور شفاف سازی روند عرضه 
خودرو، فروش همه خودروها به »ســامانه یکپارچه فروش« منتقل می شود اما 
حذف قرعه کشی خودرو با قوت در دستور کار وزارت صمت خواهد بود.براساس 
دســتور وزیر صنعت، معدن و تجارت، همه خودروسازها از ۱۸ اردیبهشت باید 
هرگونه عرضه خودرو را صرفا از طریق ســامانه متمرکز قرعه کشی انجام دهند 
تا ضمن ایجاد شــفافیت، امکان عرضه عادلانه تر برای همه خودروهای تولیدی 
فراهم شود.موضوع مهم اما اینجاست که با توجه به دستور وزیر صنعت، معدن 
و تجارت از فردا )۱۸ اردیبهشــت( عرضه خودرو صرفا از طریق سامانه مذکور 
خواهد بود و تمامی خودروســازها از تاریــخ ۱۸/۲/۱۴۰۱ هرگونه عرضه خودرو 
را با هماهنگی ســازمان حمایت و صرفا از طریق ســامانه متمرکز قرعه کشی 
انجام دهند تا ضمن ایجاد شفافیت مورد نظر، امکان عرضه عادلانه تر برای تمام 

خودروهای تولیدی فراهم شود.
این در حالیســت که در نامه سرپرست دفتر صنایع خودرو وزارت صمت به 
خودروسازان همچنان به سازوکار و حتی آدرس این سامانه اشاره نشده و اعلام 
شده است که اطلاعات متعاقبا توسط وزارت صمت معرفی می شود. با توجه به 
اینکه تنها یک روز از زمان اعلام شــده باقی مانده است، این سوال مطرح است 
که پس چه  زمانی وزارت صمت می خواهد اطلاعات تکمیلی را اعلام کند.ایسنا، 
موضوع را وزارت صمت نیز پیگیری کرد و این ســازمان همین موضوع را تایید 
و اعلام کرد که با توجه به برخی مســائل، وزارت صنعت، معدن و تجارت برای 
جلوگیری از ایجاد برخی شــبهات، فعلا سامانه را تنها معرفی کرده تا مشخص 
شــود که که زین پس فروش از طریق سامانه یکپارچه خواهد بود اما اطلاعات 

بیشتر و آدرس این سامانه علام خواهد شد.

تحریم های اروپایی به کمک نفت آمد
قیمت نفت روز جمعه تحت تاثیر چشــم انداز تحریمهای اتحادیه اروپا علیه 
نفت روسیه، حدود ۱.۵ درصد افزایش یافت و دومین رشد هفتگی متوالی را به 
ثبت رســاند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۴۹ سنت 
معادل ۱.۳ درصد افزایش، در ۱۱۲ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۵۱ سنت معادل ۱.۴ 

درصد افزایش، در ۱۰۹ دلار و ۷۷ سنت در هر بشکه بسته شد.
فیلیپ فلاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوچرز در این باره اظهار کرد: در کوتاه 
مدت، عوامل بنیادین برای نفت مثبت هســتند و تنها نگرانی از کندی رشــد 
اقتصادی در آینده، مانع صعود بیشتر قیمتها می شود.پس از این که اروپا تحریم 
علیه نفت روسیه را در ششمین بسته تحریمها علیه مسکو پیشنهاد کرد، وست 
تگزاس اینترمدیت بــرای کل هفته حدود پنج درصد و نفت برنت حدود چهار 
درصد رشــد کرد.اتحادیه اروپا در ششمین بســته تحریمها علیه مسکو برای 
افزایش فشار بر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، ممنوعیت واردات نفت 
روسیه تا شش ماه آینده و توقف واردات فرآورده های نفتی تا پایان سال میلادی 
جاری را پیشــنهاد کرده است.ســه منبع آگاه اتحادیه اروپــا به رویترز گفتند: 
اتحادیه اروپا تغییراتی در طرح تحریمهای خود می دهد و امیدوار است موافقت 
کشورهایی که راغب نیستند را جلب کند و حمایت یکپارچه ۲۷ عضو این بلوک 
که لازمه تصویب این تدابیر است را کسب کند.استفن برنوک، تحلیلگر شرکت 
پی وی ام اظهار کرد: نمودار شدن تحریم اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه، عرضه 

نفت را محدود خواهد کرد. 
در هــر صورت، اوپک پــلاس تمایلی به کمک ندارد هــر چند که افزایش 
قیمتهای انرژی، باعث بالا رفتن آســیب زای نرخ تورم شــده است.اوپک پلاس 
پنج شــنبه گذشته با نادیده گرفتن درخواســت کشورهای غربی برای افزایش 
سریعتر تولید، به طرح خود برای افزایش تولید ژوئن به میزان ۴۳۲ هزار بشکه 
در روز پایبنــد ماند. با این حال، تحلیلگران انتظار دارند به دلیل محدودیتهای 
ظرفیت تولید، رشد تولید واقعی این گروه بسیار کمتر باشد.به گفته جفری هالی، 
تحلیلگر ارشــد شــرکت OANDA، احتمال این که بعضی از اعضای اوپک 
افزایش سهمیه تولید را عملی کنند صفر است زیرا چالشهای تولید بر نیجریه و 
سایر اعضای آفریقایی اوپک تاثیر گذاشته است.کمیته قضایی سنای آمریکا پنج 
شنبه گذشــته لایحه ای را تصویب کرد که راه را برای شکایت از اعضای اوپک 
پلاس بابت افزایش قیمتهای نفت، هموار می کند.در بخش عرضه، شمار دکلهای 
حفاری نفت آمریکا که معیاری برای ســنجش تولید آینده است، هفته گذشته 

پنج حلقه افزایش یافت و به ۵۵۷ حلقه رسید.
پس از اعلام برنامه واشــنگتن برای خرید ۶۰ میلیون بشــکه نفت برای پر 
کردن ذخایر استراتژیک، سرمایه گذاران تقاضای بالاتر از سوی آمریکا در پاییز 
امســال را پیش بینی می کنند.بانک مرکزی انگلیس روز پنج شــنبه با هشدار 
درباره رکود و نرخ تورم بالای ۱۰ درصد، نرخهای بهره را یک چهارم افزایش داد 
و به یک درصد رساند.بر اساس گزارش رویترز، محدودیتهای کووید ۱۹ در چین 
هم موانعی برای دومین اقتصاد بزرگ جهان و بزرگترین واردکننده نفت ایجاد 
کرده است. مقامات پکن اعلام کرده اند خدمات غیرضروری در منطقه چائویانگ 

که محل سفارتخانه ها و ادارات بزرگ است، تعطیل خواهند شد.

گزارش

خودرو

بازار انرژی

ایران رتبــه هفدهم در تولید ناخالص ملی را در ســال 
گذشــته دارا شــده اســت و با این حســاب ایران اکنون 
هفدهمین اقتصاد بزرگ دنیاســت، اما در بحث دستمزدی 
همزمــان از کشــورهایی مانند بلغارســتان، فیجی، عراق، 
لیبی، لبنان، کاســتاریکا، ارمنســتان، قبــرس و آفریقای 
جنوبی ضعیف تر اســت.پایگاه رســانه ای ســازمان جهانی 
کار اخیرا آمار حداقل دســتمزدی خود را بروزرسانی کرده 
اســت و با احتســاب حداقل مزد ۱۴۰۱ )که در این پایگاه 
لحاظ نشــده اســت( ایران اکنون رتبه ۷۰ در بحث حداقل 
دســتمزد را داراست. به  این ترتیب ایران در این زمینه یک 
پلــه پایین تر از چین با رتبه ۶۹ می نشــیند و این درحالی 
است که چین به  همراه مزد، سبدهای یارانه ای زیادی را در 
مقایسه با ایران به کارگران می دهد که در محاسبات سازمان 
جهانــی کار ILO منعکس نمی شــود.این گزارش درحالی 
منتشر می شود که طبق محاسبات آماری مستقل صندوق 
بین المللی پول ایران رتبه هفدهم در تولید ناخالص ملی را 
در سال گذشته دارا شده است و با این حساب ایران اکنون 
هفدهمین اقتصاد بزرگ دنیاســت، اما در بحث دستمزدی 
همزمان از کشورهایی مانند بلغارستان، فیجی، عراق، لیبی، 
لبنان، کاســتاریکا، ارمنســتان، قبــرس و آفریقای جنوبی 
ضعیف تر اســت. به گزارش ایلنا، این درحالی اســت که در 
جدول کشورهای قدرتمند اقتصادی بر مبنای تولید ناخالص 
داخلی، ایران در رتبه ای بهتر از کشورهایی چون عربستان، 
ترکیه، هلند، سوئیس، لهستان، سوئد، اتریش و کشورهای 
پایین تر از این اقتصادهای قدرتمند قرار دارد و رقبای نزدیک 
ایران در جدول که با فاصله نه چندان قابل توجه از کشورمان 
قرار دارند، اقتصادهای قدرتمندی چون اســپانیا، استرالیا و 
اندونزی هستند که قطعا در شرایط غیر تحریمی و با اندکی 
اصلاحات اقتصادی، ایران می توانست به سرعت آن ها را نیز 
پشت سر گذاشــته و خود را وارد باشگاه کشورهای بزرگ 
اقتصادی مانند کره جنوبی، برزیل و روسیه کند.شاید عجیب 
به نظر برســد که یک چنین استعداد و موقعیت اقتصادی با 
شرایط مزدی و معیشتی گروه های فرودست اجتماعی ایران 
خوانایی نداشته باشد. اما به نظر می رسد لحاظ کردن شرایط 
ســنجش »دلاری« مزد، تحلیل را آسان تر کند.در شرایطی 
که در ایران طی سال های اخیر به دلیل بحران کسری بودجه، 
تحریم هــا، برتری میزان واردات به صــادرات و تراز تجاری 
منفی و برخی سیاســت های توزیعی غلط در حوزه پولی، با 
بحران کاهش ارزش پول مواجه اســت، شاهد افزایش نرخ 
ارز بودیم و این افزایش قیمت دلار عملا هرســاله دستمزد 
کارگران را به نســبت ســبد معیشــت و هزینه های خانوار 
تضعیف می کــرد. بنابر آمارهای معتبر می توان گفت که در 
ســال های اخیر بدون احتساب تورم )یعنی با حساب ارزش 
دلاری( نســبت دســتمزد به هزینه های حداقلی هر خانوار 
کارگری ســه نفره )همان ســبد حداقل معیشت کارگری( 
افت شدیدی داشته اســت. در شرایطی که با افزایش قابل 
ملاحظه پنــج صدمی در ضریب جینی )به عنوان شــاخص 
اصلی فاصله طبقاتی( طی یک دهه گذشــته مواجه بودیم، 
همزمان با افت دســتمزد حقیقی نیز به نسبت هزینه ها نیز 
دســت و پنجه نرم کردیم. این روند کاهشی از سال ۱۳۹۰ 
به بعد شروع به حاد شدن کرد.در سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۷ و 
در شرایطی که کشور درحال استفاده از بهترین شرایط مالی 
پس از گشایش های اقتصادی خارجی بود، با بدترین نرخ ها 
در نســبت سبد معیشت و مزد مواجه بودیم. این نسبت در 
سال ۱۳۹۳ این چنین بود که نسبت ارزش دلاری دستمزد 
به سبد دلاری معیشــت، ۳.۵ برابر بوده است و این رقم در 
سال ۱۳۹۷ و در شرایطی که پاره کردن برجام توسط ترامپ 
هنوز آثار خود را نگذاشته بود، به ۴ برابر افزایش یافت. این 
به آن معنا بود که در ســال ۱۳۹۳ هزینه های استاندارد یک 
خانوار کوچک کارگری ۳ونیم برابر دریافتی و در سال ۱۳۹۷ 
بیش از ۴برابر دریافتی یک کارگر بوده اســت.این فاصله در 
ســال ۱۴۰۱ و در دولت جدید با تصمیم شورای عالی کار 
و چانه زنی جدی تر نمایندگان کارگری این شــورا، دستمزد 
به سطحی رســید که لااقل دو ســوم هزینه های حداقلی 
خانوار کارگری ۳ نفره را پوشــش داده و به ســطح نسبت 
۰.۶۵ درصدی نســبت مزد و سبد معاش برسد.با این حال 
به نظر می رسد سیاست های اقتصادی آتی دولت مثل حذف 
ارز ترجیحی ۴۲۰۰تومانی، سرنوشــت نامشخص مذاکرات 

برجام و وقفه در انعقاد جزئیات قراردادهای ۲۵ساله روسیه 
و چین، حذف یارانه برخی کالاهای اســتراتژیک مثل نان و 
خــوراک دام، به مرور این کاهش را بی اثر کرده و دولت را با 
مجبور کردن به استقراض از بانک مرکزی، به سمت افزایش 
تورم و بی ارزش سازی دستمزد ۵میلیون و ۷۰۰هزارتومانی 

فعلی سوق دهد. 
دلار در میدان تعیین ارزش دستمزد 

چه کاره است؟ 
در اقتصــاد ایران پــس از پیروزی انقلاب اســلامی ما با 
چندین جهش ناگهانی در نرخ ارز مواجه بوده ایم. در ادبیات 
تخصصی اقتصادشناسی ایران گفته می شود که عمده ترین 
علت افزایش نرخ ارز در ایران، نه تغییرات جهانی که کاهش 
ارزش پول ملی است. اما پذیرش یا عدم پذیرش این نظر در 
اصل رابطه ای که میان افت ارزش حقیقی دستمزد کارگران 
و تحولات نرخ ارز رخ می دهد، تغییری ایجاد نمی کند. برای 
مثال اولین شــوک نرخ ارز در دو دهه اخیر مربوط به شوک 
بین سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۱ بوده است که باعث سه برابر 
شــدن نرخ ارز در مدتی کوتاه شد. دقیقا در بین این سال ها 
بود که فاصله ســبد حداقل معیشت )به عنوان شاخصی که 
مستقیما از تحولات نرخ دلار تاثیر می پذیرد( با دستمزد بیش 
از ۲.۵ برابر شــد.در شوک های سوم و چهارم نرخ ارز یعنی 
سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۸ نیز در سه شوک پی در پی نرخ ارز 
تا ۱۰ برابر افزایش یافت. یعنی از ۳۴۰۰تومان در پایان سال 
۱۳۹۲ ما ناگهان طی پنج سال به نرخ های ۳۴هزارتومانی نیز 
رسیدیم و بعد از کشمکش های قیمتی فراوان نرخ های دلار 
در قرن جدید شمسی روی ۲۷ و ۲۸ هزارتومان در بازار آزاد 
قفل شد. دقیقا در همین سال ها بود که طی پنج سال پیاپی، 
فاصله دستمزد و سبد حداقل معیشت و هزینه حداقل خانوار 
کارگری )برحســب معادل دلاری( به ۳.۵ برابر و نزدیک ۴ 
برابر نیز افزایش یافت.وضعیت روند نسبت نرخ ارز و معیشت 
گروه های فرودست اجتماعی در این شرایط به سمتی می رود 
که مورد تایید برخی کارشناسان نیز هست. برای مثال اخیرا 
چند اقتصاددان نزدیک به جریان نئولیبرال بیان کرده اند که 
نرخ واقعی دلار در کشور چیزی حدود ۳۳ تا ۳۵هزار تومان 
باید باشــد و این را برمبنای اموری چون کســری بودجه و 
نقدینگی و همچنین تراز تجاری منفی )یعنی فزونی واردات 
بر صادرات( مطرح می کنند. احسان سلطانی )اقتصاددان و 
عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا( در پاسخ به سوالی درباره 
نقش تحولات نــرخ ارز در ارزش نهایی دریافتی کارگران و 
کاهش ارزش مزد آن ها توضیح داد: اقتصاد ایران در برخورد 

با مسئله نرخ ارز وارد یک پروسه فسادانگیز شد.
 درآمدهای ارزی ایران طی یک دهه اخیر تغییری نکرده 
و از منظری می توان گفت که حتی کمتر هم شده است. در 
این دهه تولید ناخالص داخلی ایران در اقتصاد حقیقی ثابت 
باقی ماند و تازه هنر مدیران این بود که باعث نشدند کوچکتر 
بشــود! وی در ادامه افزود: در این دوره نسبت مخارج دولت 
به کل ثروت جامعه و تولیــد ناخالص ملی )طی یک دهه( 

کوچکتر شد. این درحالی بود که از لحاظ درآمدی نیز دچار 
کاهش بخش حقیقی بودیم. ما در این دوره با کاهش مداوم 
ســطح رفاه عمومی به خصوص در لایه های فرودست جامعه 
نیز مواجه بودیم. این افت علیرغم وجود ثروت در کشــور با 
افزایش چند برابری نرخ ارز طی ۱۰ سال همراه بود. به طوری 
که ما از سال ۱۳۹۰ تا همین سال گذشته ۲۷برابر افزایش 
نرخ دلار را داشتیم. این کاهش ارزش پس انداز حقوق بگیران 
حاکی از این اســت که حتما ثروت عمومی در جیب اقلیتی 
مــی رود و افزایش ضریب جینی در دهه ۱۳۹۰ تا امروز نیز 
مهر تاییدی بر این ادعا می زند.سلطانی با بیان اینکه بخش 
قابل توجهی از سرمایه های ناشی از افزایش نرخ ارز به خارج 
کشــور رفته و اصطلاحا »فرار سرمایه « رخ داده است، ادامه 
داد: در عین حال ما با سرکوب دستمزدی نیز مواجه بودیم. 
قدرت خرید خانوارها اکنون نسبت به دهه ۸۰ تقریبا کمتر از 
نصف و چیزی حدود ۴۰درصد است. شوک قیمت ارز عملا 
باعث غارت منابعی می شود که تحت پوشش کاهش ارزش 
پول ملی می خواهند به صورت مداوم از اقتصاد بخش حقیقی 
و مولد صنعتی خارج شوند.اســتاد اقتصاد دانشگاه الزهرا با 
اشــاره به اینکه »برخی بهانــه می آورند که چون نقدینگی 
بالاست طبیعی است که نرخ ارز افزایش یابد« تصریح کرد: 
نقدینگی را مردم و حقوق بگیــران ثابت ایجاد نکردند بلکه 
خود دولت و خود ثروتمنــدان که نیازمند خلق پول بدون 
پشــتوانه بوده اند چنین اقدامی را انجام دادند. کســری های 
دولت به جیب بانک هــا رفت و در عین حال همان بانک ها 
اعلام ورشکســتگی می کنند که خود این از عجایب اقتصاد 
ایران است. ماجرا شاید از این قرار باشد که عده ای که منابع 
را گرفتند و مالیات ندادند و امروز به شکل طبقه ای بزرگ از 
ثروتمندان بدل شدند که شاید ۴-۵ درصد جامعه نیز نباشد. 
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »برخی اقتصاددانان 
معتقدند که نرخ فعلی دلار نیز سرکوب شده و واقعی نیست 
و اگر نرخ متناســب با بازار باشــد باید دلار ۳۳ یا ۳۵هزار 
تومانی داشته باشیم« جواب داد: براساس معادلات منطقی 
اقتصادی یعنی نسبت تورم داخلی به تورم خارجی، نرخ دلار 
اکنون باید ۱۷هزار تومان باشــد و اگر دولت انضباط مالی 
داشت می توانست به همین نرخ برگردد. این حرف ها مبنای 
علمی ندارد و می تواند حتی در پس تحقق منافعی نیز بیان 
شــده باشد. اگر ادعا می کنند مسائلی مثل کسری بودجه و 
کسری تراز تجاری خارجی این بحران را ایجاد کرده است، 
باید گفت که این ادعا نیز اصلا مبنا ندارد. من از افرادی که 
بر مبنای یک تجربه مستند آماری یا تاریخی چنین ادعایی 
می کنند، می خواهم تا حداقل یک برگه محاسبات در اثبات 
این ادعای خود ارائه کنند.کمال سیدعلی )معاون ارزی اسبق 
بانک مرکزی و کارشناس مسائل پولی( درباره این سوال که 
»آیا می توان نســبتی بین رفاه و معیشــت مردم با تصمیم 
دولت درباره نرخ ارز برقرار کرد و آیا نرخ واقعی دلار از این هم 
بیشتر است؟« توضیح داد: واقعیت این است که خود دولت 
بزرگترین عرضه کننده و بزرگترین تقاضاکننده ارز است اما 

باید گفت که نرخ ارز واقعی معمولا به رقم نرخ ارز آزادی که 
در بازار وجود دارد بسیار نزدیک است. یعنی نرخ ارز واقعی 
همان نرخ بازار است و همین نرخ باعث شده برخی بحران ها 
برای سفره های مردم ایجاد شود.وی ادامه داد: دوستانی که 
می گویند نرخ ارز ۳۳هزار تومان یا بیشتر باشد، ممکن است 
بر مبنای یک روش و متد بسیار خاص به این اعداد رسیده 
باشند، مثلا مقایسه قیمتی طرفین معامله در داخل یا خارج 
می تواند به نحوی محاســبه شود که نرخ دلار از رقم کنونی 
نیز بیشتر محاسبه شــود. بنابر این کشورهایی که این نوع 
مدل ها را پیاده می کنند و دنبال نرخ واقعی ارز هســتند یا 
براســاس نرخ بهره ارز، نظام ارزی خود را سامان می دهند، 
در شــرایطی چنین تئوری هایی مطرح می کنند که اساسا 
آن شــرایط در کشــور ما وجود ندارد. سیدعلی با تاکید بر 
تفاوت های ایران با کشورهای دیگر توضیح داد: ما در شرایط 
تحریم هستیم و این یکی از تفاوت های مهم نظام ارزی ایران 
با سایر کشــورها را تشکیل می دهد. انتظارات تورمی ای که 
در اقتصاد ایران پس از دوره ترامپ ایجاد شــد، همه و همه 
شــرایطی ایجاد کرد که در هیچکدام از کشورهای دیگر که 
به شیوه های مطلوب برخی آقایان تعیین نرخ ارز می کنند، 
این شــرایط وجود ندارد. ما در کشــوری درحال صحبت از 
نرخ ارز هســتیم که انتظارات تورمــی ۴۰ تا ۵۰درصدی در 
آن ایجاد شده و بازی در این زمین را اساسا متفاوت از سایر 
زمین ها کرده است.این کارشناس حوزه پولی و ارزی تصریح 
کرد: یکــی دیگر از بحث های مطرح در این زمینه که ایران 
متفاوت می کند، مسئله نفت است. بازار نفت و درآمد دولت 
از آن عمق ندارد و خود واردکننده تمام ارز را به صادرکننده 
می دهد و در نهایت دولت است که دریافت کننده ارز و توزیع 
کننده آن در داخل اســت. اما با همــه این احوال، در چند 
سال گذشته صادرات غیرنفتی ایران به دلیل شرایط تحریم 
نفتی از درآمد نفتی ایران دوبرابر پیشی گرفته بود، ولی در 
ســایر شرایط که بودجه کشور وابســته به نفت بوده است، 
اگر شرایط عادی باشد و بیش از ۲ونیم میلیون بشکه نفت 
بفروشــیم، نرخ ارزی را خواهیم داشــت که ممکن است با 
مدل های عادی قابل محاسبه باشد. اما نباید این را فراموش 
کرد که همیشه نرخ بازار در بحث ارز، همان نرخ واقعی است.

او در پاسخ به کســانی که معتقدند »نرخ ارز با تزریق دلار 
در بازار کنترل می شــود و این یعنی فاصله بین نرخ واقعی 
و بــازار وجود دارد« توضیح داد: میزان عرضه تعیین کننده 
نهایی است ولی وقتی منابع ارزی کشور بسیار محدود است 
یا محدود شود، آن وقت این میزان تقاضای جامعه به همراه 
میزان قاچاق، ســفته بازی و فرار ســرمایه است که تعیین 
می کند قیمت چقدر باشــد و به همین دلیل دولت باوجود 
اهمیتش در بازار ارز، تعیین کننده نهایی نیســت. لذا این 
شرایط که عرض شد همه و همه باعث می شود که سیستم 
تعیین نرخ ارز از آن مدل های مشــخص دوستان معتقد به 
افزایش نرخ ارز تبعیت نکند. البته ما امیدواریم کســانی که 
چنین ســخنانی را با هر گرایش اقتصادی مطرح می کنند، 

ذی نفع در افزایش نرخ ارز نباشند.
سیدعلی در پایان طی پاســخ به این سوال که آیا »تراز 
تجــاری منفی و فزونی واردات بر صــادرات می تواند ادعا و 
بهانه ای برای افزایش نرخ ارز باشد؟« جواب داد: تراز تجاری 
منفــی می تواند نرخ ارز را بالا ببرد ولی این در صورتی روی 
ارزش پول ملی و نرخ ارز تاثیر می گذارد که در کشــور دلار 
نباشــد. تحریک اشــتغال و تولید و صادرات در این شرایط 
می تواند تاثیر منفی فزونــی واردات و تراز منفی تجاری را 
حل کند. ما از ســال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۵ تجربه خوبی داشتیم 
که باوجود داشــتن تورم ۱۵درصدی توانســتیم نرخ ارز را 
در بــازار آزاد تنها با ۵-۶درصــد افزایش مدیریت کنیم که 
این به اتکای توان اقتصاد داخلی بود و هیچ ســرکوب نرخ 
ارزی به شــکل مصنوعی توسط دولت وقت صورت نگرفت.

معاون ارزی وقت بانک مرکزی با بیان اینکه »سیاســت ها 
و تصمیمــات بانک مرکزی و دولت در نهایت بازی گر نهایی 
هســتند« تصریح کرد: اگر ما محدودیت ارزی را برداریم و 
ورود خروج ارز به کشــور راحت تر باشد و به یکسان سازی 
نــرخ ارز در بازارهای مختلف برســیم و مدیریت به نحوی 
 باشــد که در جهت کاهش نرخ ارز باشــد، قطعا با افت نرخ 
دلار و افزایــش قدرت خرید پول مردم در جامعه نیز مواجه 

خواهیم بود.

بررسی موقعیت مزدی ایران با شاخص های جهانی

اقتصاد هفدهم جهان چگونه با بحران دلاری در دستمزد هفتادم شد؟

یک اقتصاددان در واکنش به آمار قاچاق آرد در کشــور 
گفت که هر زمان قرار اســت افزایش قیمتی اتفاق بیفتد، 
دولت ها شروع به آمارسازی می کنند و یکی از این آمارها، 
قاچاق است.حســین راغفر در گفت وگویی آنلاین با کافه 
خبر خبرگزاری خبرآنلاین درباره سیاست های دولت برای 
حــذف ارز ترجیحی و حذف یارانه نان، گفت: این بار اولی 
نیست که دولت )چه این دولت و چه دولت های قبلی( به 
طــور کلی بر یک منطق بی پایه ای تاکید می کنند و با آمار 
و ارقام سازی، توجیه گر سیاســت ها در کشور هستند.وی 
افزود: مســاله ابتدا به قیمت ارز برمی گردد، چراکه قیمت 
ارز یک مساله بسیار اساسی در اقتصاد کشور است. افزایش 
قیمت ارز از سال ۱۳۷۲ تاکنون همواره برای تامین کسری 
بودجه ها و تامین بی انضباطی هــای مالی دولت ها صورت 
گرفته است.وی با اشاره به اینکه درآمدهای صادراتی ایران 
نیز بنا بر اظهارات مقامات دولتی افزایش یافته است، گفت: 
پیش بینی می شود امسال حداقل کشور ۱۰۰ میلیارد دلار 
درآمد ارزی داشــته باشیم. در سال گذشته فقط صادرات 
کالاهای غیرنفتی کشــور ۴۸ میلیارد دلار طبق آمارهای 
رسمی است که حداقل ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار کم اظهاری 

شده است. 
از ســوی دیگر بایــد در نظر داشــت افزایش قیمت ها 
فقط مرتبط با ایران نیســت بلکه ایــن افزایش قیمت به 
همه ی جهان مروط است و به تبع این رشد قیمت، درآمد 
صادراتــی ایران نیز افزایش یافته اســت.وی افزود: این در 
شرایطی اســت که ارزیابی ما این است که امسال حداقل 
۱۰۰ میلیارد دلار درآمدهای ارزی کشــور خواهد بود.این 
اقتصاددان متذکر شــد: فقط در ۶ ماهه اول سال گذشته 
سود یکی از کارخانه های فولاد در کشور ۵۶ هزار میلیارد 
تومان و در همین مدت ســود ۶ ماهه یک شرکت معدنی 
۳۰ هــزار میلیارد تومان بوده اســت.وی با اشــاره به یک 
دستی حاکمیت گفت: تنها موضوعی که عینا دیده می شود 
این است که دولت سیزدهم با جسارت بیشتری نسبت به 

پیشینیان خود سیاســت های این چنینی را اجرا می کند.
وی در توضیح این مطلب اظهار داشت: می گویند سالانه ما 
۲ میلیون تن قاچاق آرد از کشــور داریم، معنای دیگر آن 
این است که کشور را قاچاقچی ها اداره می کنند. ۲ میلیون 
تن آرد به این معناســت که روزی چند هزار وانت، آرد از 

کشور خارج می کند.
ایــن اقتصاددان گفت: هر زمان که قرار اســت افزایش 
قیمتی اتفاق بیفتد، دولت ها شروع به آمارسازی می کنند و 
یکی از این آمارها، قاچاق است.راغفر با اشاره به موضوع نان 
در کشــور، تصریح کرد:سیاست دولت در قبال مساله نان 
شفاف نیست . برای کوپنی کردن نان چند استدلال دارند، 
گذشــته از قاچاق آرد به موضوع هاجران اشاره می کنند و 
برای مثال، گفته می شــود چند میلیون مهاجر در کشور 
داریم. مگر مهاجری که در این کشور زندگی می کند، کار 
نمی کند؟ وقتی کار می کند مگر نباید نان بخورد؟ بعد هم 
آمار می دهند که مصرف ســرانه نان در ایران روزی ۳۰۰ 
گرم است تابراساس آن، نتیجه بگیرند سالانه ۲ میلیون تن 
قاچاق آرد از کشور داریم. بنابراین باید کاری کنیم کسانی 
مصرف بیشــتری در نان دارند، مابه التفاوت آن را بپردازند.
وی عنوان کرد: کســانی که این حرف ها را می زنند، کاملا 
به جایگاه کالاها در سبد مصرف خانوار نااگاه هستند. نان، 
قوت قالب مردم ایران و به ویژه طبقات محروم در کشــور 
اســت. اگر گوشت گران شود، مصرف نان بالا می رود، زیرا 
حتی امروزه طبقات محروم توان خرید سیب زمینی ندارند.
این کارشناس اقتصادی متذکر شد: خانواده های ثروتمند 
که اصلا نان مصرف نمی کنند؛ اصلا برای آنها مهم نیست 
کــه قیمت نان چقدر افزایش پیــدا می کند، اما با افزایش 
قیمــت کالاها نکته قابل توجه این اســت که مصرف نان 

بین خانوارهای فقیر افزایش پیدا می کند.راغفر در واکنش 
بــه این موضوع که دولت اعلام کــرده قیمت نان افزایش 
پیدا نمی کند و ارائه یارانه نان، گفت: مگر چنین موضوعی 
امکان پذیر اســت؟ برای مثال، شما بخواهید بروید ۲ عدد 
نان بخرید و به شما بگویند باید کارت ملی را بیاورید. حالا 
اگر سه عدد نان بخواهید، باید مابه التفاوت آن را بپردازید. 
اصلا این امکان پذیر نیست.این کارشناس اقتصادی تصریح 
کرد: من بارها گفته ام که سیاســت های اقتصادی در ایران 
ســه محرک دارد. یکی، طمع کســانی است که در درون 
قدرت حضور دارند و سیاســت هایی را تعبیه می کنند که 
فقط منافع خود و نزدیکان شــان تامین شود. دوم، جهل و 
مطالب بی پایه و اساســی است که امروزه مسوولان دولتی 
در مــورد افزایش قیمت هــا مطرح می کنند. ســوم، من 
معتقدم این تصمیمات باعث بهم ریختگی نظم اجتماعی 

در جامعه خواهد شد.
واریز یارانه فروش نان به حساب نانوا 

وزیر اقتصــاد با تاکید بــر اینکه قیمت نــان افزایش 
نمی یابد اعلام کرد که به ازای فروش نان، یارانه به حساب 
نانوا واریز خواهد شــد.دولت ســیزدهم، در راستای حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی اقداماتــی را در دســتور کار قرار داده 
که یکــی از موضوعات مهم در این خصوص آزادســازی 
قیمت ها و پرداخت مســتقیم یارانه نان به مردم اســت.بر 
این اســاس سید احســان خاندوزی - وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی در صفحــه خود در فضای مجــازی اعلام کرد: 
»وقتی پیشــنهاد طرح هوشمندســازی یارانــه را دادیم، 
دولــت اجرای طرح در خصوص »نان ســنتی« را به خود 
ما ســپرد که از این هفته در برخی اســتانها آغاز می شود.

معــاون اول رئیس جمهوری هم جمعه شــب اظهار کرده 

بــود: یارانه نــان و دارو به هیچ وجه و بــرای هیچکدام از 
اقشــار مردم قطع نمی شود و یارانه شان سرجای خودشان 
باقی می مانند.به گفته مخبر، برای نان ســنتی یارانه ای در 
نظر  گرفته شــده که طبق مصوبــه مجلس باید به صورت 
کالابرگ  الکترونیکی پرداخت شود  و برای کالاهای اساسی 
دیگــر نیز مبلغــی ماهانه در نظر گرفته شــده تا افزایش 
قیمت ها جبران شــود.رئیس بنیاد ملی گندمکاران کشور 
ضمن اعلام جزئیات کارت نان گفت:با آزادســازی قیمت 
گندم و آرد مشــخص خواهد شــد کدام کارخانه ها واقعی 
و کدام کارخانه ها براســاس رانت فعالیت می کردند.وی با 
اشــاره به اینکه سال آینده دولت به هیچ عنوان گندمی به 
صنف و صنعت نخواهد داد، اظهار کرد: باید از اول ســال 
زراعی ۱۴۰۱- ۱۴۰۲ کارخانه ها خودشــان با کشــاورزان 
قراردادببندند و به ســمت کشت قراردادی بروند تا جلوی 
رانت گرفته شــود و کارخانه های واقعی خودشان را نشان 
دهند.رئیس بنیاد ملی گندمــکاران در ادامه گفت: دولت 
اگر می خواهد از اقشار آسیب پذیر جامعه حمایت کند آرد 
را بــه قیمت واقعی به خبازی هــا  تحویل دهد و  در کنار 
آن به مصرف کنندگان یارانــه بدهد. قبلا یارانه به بخش 
واســطه داده می شد که به دست مصرف کننده نمی رسید 
ولی ایــن یارانه می تواند در قالب کارت نان مســتقیما به 
دســت مصرف کننده برســد.وی اضافه کرد: اجرای طرح 
کارت نان در استان زنجان به صورت پایلوت اجرایی شده 
است. میزان نان مصرفی هر فرد به طور متوسط در کشور 
برآورد و مشخص شده اســت که برای مثال یک خانواده 
۴ نفــره در ماه چقدر نان مصــرف می کنند. این کارت به 
سرپرست خانوار تعلق می گیرد و فقط با این کارت امکان 
خرید نان وجود دارد و در دســتگاه های کارتخوان مستقر 
در خبازی ها قابل اســتفاده اســت. این کارت مانند کارت 
بنزین هرماه شــارژ خواهد شد.هاشمی در پایان گفت: بعد 
از مشخص شدن نواقص کار در استان  زنجان این طرح در 

سایر استان ها اجرایی خواهد شد.

مگر می شود روزی چند هزار وانت آرد از ایران قاچاق شود؟

سیاست دولت در قبال نان شفاف نیست

رئیس کل بانک مرکزی در ســومین جلسه همفکری با 
صاحب نظران و اساتید اقتصادی با محوریت رمز پول بانک 
مرکزی، از عملیاتی شدن این طرح به صورت آزمایشی در 

ماه های آینده خبر داد.
به گزارش ایسنا، صالح آبادی با استقبال از نکات مطرح 
شده توسط صاحبنظران اقتصادی گفت: موضوع رمز پول 
بانک مرکزی از مدت ها قبل در نهاد سیاســت گذار پولی و 
بانکی مطرح بوده، لیکن در این دوره کارگروهی متشکل از 

کارشناســان اقتصادی، فنی و نشر اسکناس این موضوع را 
تا مرحله عملیاتی به صورت آزمایشی به سرانجام رساندند.
رئیس کل بانــک مرکزی با بیان اینکــه اولویت بانک 
مرکزی در این مقطع اصلاح نظام بانکی در اضلاع سه گانه 
است، لیکن موضوعات مهم که اکنون در سطح جهان نیز 
مطرح است از جمله رمز پول ملی از نظر بانک مرکزی دور 
نمانده و در این خصوص تصمیمات و اقدامات مهمی انجام 
شده است و در همین راستا طی ماه های آتی شاهد اجرای 

آزمایشی این طرح در برخی مناطق از کشور خواهیم بود.
رئیس شــورای پول و اعتبار با تاکید بر فرهنگ سازی 
و آموزش در ایــن زمینه تصریح کــرد: در کنار عملیاتی 
کردن این طرح به صورت آزمایشی حتماً باید آموزش های 
 لازم و فرهنگ ســازی در این زمینه توســط کارشناسان
 انجــام گیرد.صالح آبادی بازه زمانی آزمایشــی بودن این 
طرح را شــش مــاه اعلام کــرد و گفت: بعــد از این بازه 
 زمانی ضمن آسیب شناســی موضوع،  گــزارش این طرح 

در اختیــار صاحبنظران اقتصادی و بانکــی قرار می گیرد 
 تــا از نقطه نظرات فرهیختــگان در این حوزه بهره گرفته

 شود.
در این جلســه نیــز صاحبنظران اقتصــادی با بحث و 
بررســی موضوع رمز پول ملی بانــک مرکزی، راهکارهای 
پیشــنهادی بــرای اجرای موفق تر این طــرح را مطرح و 
کارشناسان بانک مرکزی نیز به سوالات و ابهامات مدعوین 

پاسخ دادند.

رئیس بانک مرکزی اعلام کرد

عملیاتی شدن آزمایشی رمز پول ملی در ماه های آتی


